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A  v i l á g h á b o r ú .A maximális ár.
Székesfehérvár és valószínű

leg már több város kérte a kor
mány felhatalmazását arra, hogy 
minden fontos ólelmicikknek 
megállapíthassa a maximális 
árát s ezáltal megvódhesse a 
fogyasztó közönséget a lelketlen 
kizsákmányolás ellen. A kor
mány a felhatalmazást nem adta 
meg, a többszörös kérelmet kö
vetkezetesen mindenkor eluta
sította. A város tehát bajmo- 
lódhatik továbbra is a kiuzso- 
rázókkal, a közönség pedig kese
reghet, mérgelődhetik s koplalhat. 
A maximális ár helyett a kormány 
azonban meg tudja cselekedni 
azt a lehetetlenséget, hogy a 
tengeri készlet lefoglalásával 
megkoplaltatja a . gazda jószá
gát s ha az a lefoglalt, saját .ten
gerijéből. megeteti a sertéseit, fi
zettetnek vele negyven-ötven 
korona büntetést: A közvetítő 
kereskedelem szervezett társa
sága pedig teljes szabadon 
felverheti a legszükségesebb 
élelmicikkek árát annyira, hogy 
mire a fogyasztó akarja meg
venni, a Krőzus-dinasztiával 
kell legközelebbi rokonságban 
lennie.

Hol van most a vaskezü kor
mány ? Amely nemrég még 
azokat az ellenzéki vezéreket is 
ki merészelte lódítani a nemzet 
törvény házából, akikre most a 
lótküzdelem szörnyű forgatagá
ban mégis- csak rászorultak. 
Hát ha egy Apponyival, An- 
drássy val, egy Zichyvel el tudott 
bánni, amikor nem a szája ize 
szerint cselekedtek, miért tehe
tetlen az élelmiszeresekkel szem
ben ? Hát ezeket nem lehet 
megrendszabályozni? Vagy nem 
szabad? Ezek ellen nem lehet 
egy-egy törvényhatóságnak a 
kezébe virgácsot adni, hogy 
rendet teremtsenek a portájuk 
előtt? A kormány ezen tehetet
lensége bizony szomorú dolgok- 

. ról regél, amelyeket hosszadal
mas volna elmondani, meg az 
idő sem alkalmas. De majd !

Mikor tegnap délután meg-' 
hozta a táviró az örömhírt, hogy 
Stryj -ismét a mienk és Przé- 
myslnek öt erődjét visszafog
laltuk, a nagy közönség öröm
mel vette ugyan tudomásul, de 
nem lepte meg őt, mert várta.
' A laikus publikum is tisztában 
van ázzál, hogy a zseniálisan 
kieszelt offenzivának még sok 
sikeres eredményei lesznek. Az 
ellenfél még mindig túlsúlyban 
van számbelileg, de még sem tud 
helytállni; nemcsak visszavonul
ni kénytelen, hanem hihetetlen 
súlyos veszteségei vannak.

Az orosz sebesültek száma el- 
rémitő lehet. Hetek óta az or
szágba érkező vöröskeresztes 
vonatok több mint felerészben 
az orosz sebesülteket hordják 
szét hadikórházainkba.

A foglyok száma és a hadi
zsákmány ismét tetemesen meg
szaporodott, sőt még teljesen át 
sem tekinthető. Ismét elfogtunk 
10.000 oroszV-/36 ágyút és 15 
gépfegyvert zsákmányoltunk.

A Szántól
keletre előrenyomult sző yetsóges 

csapatokat ma éjjel az egész arc
vonalon nagyobb, orosz erők 
megtámadták. Valamennyi tá
madást az ellenség igen súlyos 
veszteségével visszavertük. Az 
oroszok több helyen bomlott 
sorokban menekültek vissza.

Az alsó Szán mentén Szienia* 
vától lefelé ellenünk intézett 
.orosz támadások meghiúsultak.

A Dnyeszíertői délre Linsin- 
gen hadseregének szövetséges 
csapatai, tegnap a támadás foly
tatásaképpen behatoltak s az 
ellenség védelmi állásában az 
oroszokat megverték.

A Pruth mentén-, és Orosz- 
Lengyelországban, a helyzet 
változatlan.

Az oroszok megkísérelték 
végzetüket Jaroszlautól keletre 
ellenünk intézett tömegtámadá
sokkal elhárítani. Minden eről
ködésük azonban eredniénytelen 
maradt. Az elesettek borzalmas 
tömege borítja arcvonalunk 
előtt a csatateret.

Linsingen tábornok - hadsere
géből a zwinini győzök, a 
Bothmer bajor tábornok vezetése 
alatt álló gárdacsapatok, kelet- 
poroszok és pomerániak á na
gyon megerősített Sztryj hely
séget rohammal elfoglalták és 
e város mellett és attól észak
nyugatra az orosz állásokat át
törtek.

Ambotennél, Libautói keletre 
ötvan kilóméternyire, német 
lovasság a 4. orosz drágonyos 
©zr t̂fA megfutamította. Szawlfi 
környékén ellenünk intézett 
ellenséges támadások eredmény
telenek voltak.

A májusi zsákmány a követ
kező : a NyementŐl keletre 
24.700 fogoly, 16 ágyú, 47 gép
puska ; a Nyemen és a Pilica 
közt 6943 -fogoly, 11 géppuska 
és egy légi járómű.

A nyugati sikerek.
Említettük, hogy a franciák a 

német front áttörését akarták 
keresztülvinni. A merész terv 
azonban teljesen kudarcot val
lott, sőt nagyon súlyos veszte
ségeket szenvedtek. Különösen 
a Bois de Pretreben érte őket 
jelentékeny veszteség. A német 
tüzérség elsőrendűen dolgozott, 
s neki köszönhető, hogy a fran
cia terv nem sikerült. Ludvigs-. 
hafer nyílt város bombázására 
,a németek azzal válaszoltak, 
hogy éjjel a londoni hajógyárat 
és a dokkokat kiadósán bom
bázták.

Az angol veszteség.
A legújabb veszteségi kimu

tatás 119 tiszt és 3600 közlegény 
nevét sorolja fel. 348 ember 3 
hajó legénységéhez tartozott.

Az olasz határon
még mindig a bevezető harcok 
folynak s semmi nevezetesebb 
esemény nem történt.

Románia és a központi 
hatalmak.

Az orosz diplomácia folytatja 
kétségbeesett erőlködéseit, hogy 
Romániát befolyásolja. Egy ro
mán diploma rendkívül érdekes 
dolgokat mondott Románia ma
gatartásáról.

Minden jó román hazafi — 
mondja a diplomata — a német 
fegyverek győzelmét óhajtja a 
világháborúban, mert ebben az 
esetben, ha jövőben differenci
áink támadnának is Ausztria- 
Magyarországgal az erdélyi kér
désben, számíthatnánk Német
ország hálájára, amely abban 
nyilvánulna meg, hogy barátsá
gosan közbelépne a román 
érdekekért. Nem szabad figyel
men kívül hagyunk, hogy Besz- 
ozarábiához csakis német segít* 
sóggel juthatunk ismét és hogy 
általa ránk nézve kedvező meg
oldást nyerhet a Dardanellák 
kérdése is.

Ha Románia Nótország győ
zelmében veszedelmet látott 
volna, akkor már kezdetben 
csatlakozhatott volna Németor
szág ellenségeihez, de most, tiz 
hónap után, amidőn kiderült, 
hogy Németország nem hóditó, 
hanem védelmi háborút yisel, 
igazán balgaság lenne szakíta
nunk eddigi barátságos maga
tartásunkkal.

Az lenne a legjobb, ha a ro
mán kormány elhatározná, hogy 
Románia a maga 800.000 főnyi 
hadseregével a központi hatal
mak ipéHó állana és hátbatá- 
madná Oroszországot. Ekkor 
bizonyosan csatlakozna a köz
ponti hatalmakhoz Bulgária is, 
a maga 400.000 katonájává

A diplomata végül arra a 
következtetésre jut, hogy mivel 
a központi hatalmak helyzete 
most annyira kitűnő, hogy győ
zelmük biztosítva van, meg kell 
ragadni Romániának ezt a leg
alkalmasabb pillanatot és mel
léjük kell állnia.

SÖVEGJÁRTÓ vászonáraháza, Barátok ép ü lete .!

Hágy választ
rí színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  i 
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N ép fe lk e lő k
je le n tk e z é se .

Székesfehérvár katonai ügyosztá
lya a következő felhívást -bocsáj* 
tóttá k i: Az 1915. évi JI. t. c. alap
ján a 18 éves népfelkelésre köte
lezetteknek felhivása folytán utasít* 
tatnak mindazon népfölkelésre kö e- 
lezettek, kik az 1897. évben szület
tek, hogy összeírásuk végett a tar
tózkodási hely községi elöljáróságá
nál (városi hatóságnál), kis-közsé- 
gekben a körjegyzőségek székhe
lyén jelentkezzenek és pedig junius 
8 ig. A jelentkezés alkalmával a 
népfölkelésre kötelezettnek netán 
birtokában levő munkakönyv vagy 
más, a személyi adatokat feltüntető 
okmány igazolásul felmutatandó. Az 
összeírásuk végett fentiek szerint 
jelentkezésre utasított ■ egyének ösz- 
szeirásuk után az elöljáróságnak ké
sőbb közzéteendő rendelkezéséhez 
képest a folyó évi junius 18 tói jú
lius 12-ig terjedő időközben és he
lyen népfölkelési bemutató szem
lére fognak behivatni és elővezet
tetni és ott alkalmasságukhoz ősz- 
tályoztatni.* az alkalmasok bevonu. 
lásuk idejéről hirdetmény utján nyer
nek értesítést. A népfölkelésre kö. 
telezettek, a bemutató szemlére egy 
megbízható kísérővel fognak utazni, 
s úgy oda, mint vissza a vasúton a 
harmadik osztályon, (gőzhajón a 
második osztályon) ingyen utaznak.

Az összeírásnál tehát a fentiek 
érteimében mindenkinek meg kell 
jelennie.

A népfölkelési bemutató szemlén 
való megjelenés és egyúttal bizony
talan időre a népfölkelési tényleges 
szolgálat alól is felmentetnek a kö
vetkezők :

a) a pénzügyőrségnél tartósan al
kalmazott népfölkelésre kötelezet
tek ;

b) a vasutaknál és azok műhe
lyeiben, a forgalmi, pályafentartási, 
vontatási, műhelyi és szertári, szol
gálatban, továbbá a m. kir. állami 
vasgyárak központi igazgatóságánál 
és az annak vezetése alatt álló gyá
rakban és üzemekben tartósan al
kalmazott népföikelésr'e kötelezet
tek ;

c) a posta- és távírda intézetnél, 
az 1. cs. kir. szab. Üunagözhajózási 
társaságnál, a magyar királyi Fo
lyam* ^s tengerhajózási részvény- 
társaságnál, a Délnémet dunagőz- 
hajózási társaságnál, valamint egyes, 
a hadiforgalomban résztvevő s a 
cs. és kir. trieszti tengerjzáliitási 
vezetőség által külön kijelölendő 
tengerhajózási vállalatoknál állan
dóan forgalmi szolgálatot teljesítő, 
vagy az azokhoz tartozó gyárakban

' és műhelyekben tartós alkalmazás
ban népföikélésre kötelezettek;

d) â  kőszénbánya-munkásoszta- 
gokhoz^tartozó népfölkelésre köte
lezettek ;

e) a . hadiszolgáltatásokról szóló 
1912, évi LXVIII. t.-c. 4. §-a alap
ján személyes hadiszolgálatokra az 
összeírás előtt kiállított egyének, 
feltéve, hogy rendeltetésük folytán’ 
állandó tartózkodási helyüket már 
elhagyták és a bemutató szemléig 
(utóbemutató szemléig) vissza nem 
tőrnek ; *

0 a határrendőrségnél állandóan 
és hivatásszerűen alkalmazott egyé
nek (a szolgák kivételével).

Nem tartoznak megjelenni a nép- 
Jolkelési bemutató szemlén a nyil

vánvalóan alkalmatlanok.
. Azon népfölkelésre kötelezett, aki 
a népfölkelési bemutató szemlére 
szóló behivási parancsnak nem tesz 
eleget, karhatalommal vezettetik elő
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és a katonai behívás iránt tanúsí
tott engedetlenség megbüntetéséről 
szóló 1890. évi XXI. t.-c. 4. a ér
telmében két évig terjedhető^ bör
tönnel büntetik meg.

könyvestAbLa.
Mi ez ?
Egy nagy féhértábla a temp

lomban, amelyen stelázsik (jó 
magyár szó) vannak, a stelázsin 
jó könyvecskék, imádságok, 
középen pedig egy persely, a 
melybe a vevő a megvett köny
vek árát teszi.

A milyen kitűnő intézmén}’-, 
ép annyira féltünk tőle. Fél
tem én is. Kitenni egy csomó 
értéket bárkinek a keze ügyébe 
és számítani arra, hogjy a köny
vecskére éhes ember föltétle
nül követni fogja a templom- 
gondnokság figyelmeztetését, 
hogy : a templomlátogatók lel 
kiismeretességóben föltétlenül 
megbízik. Ez egy olyan isme
retlen dolog volt,' amilyennek 
eddig még nem néztünk á sze
mébe. .

Pedig csak a szemébe kell 
nézni és egyszerre minden elő
ítélet megváltozik.

Budapesten Robitsek Ferenc, 
a központi szeminárium aligaz
gatója kezdte ezt az intézményt, 
ö az apostpla is. Ő irta le, hogy 
3 óv előtt 4000 könyvecskét 
adott el, tavaly 5000-et s az 
idén minden bizonnyal túl lesz 
a 0000-en.

Én eddig is hozattam jóirá- 
nyu könyvecskéket, imaköny
veket, különösen a katonáknak 
szánt imákat, azonban csak a 
sekrestyében mertem kézbeadni. ,

A megyéspüspök ur óhajtá
sára próbát tettem, hozattam^ót 
könyvestáblát, egyet a felső város
nak, másikat a Jézus Szive temp
lomnak, fölállítottam május 29-én 
és most beszámolok 3 nap ered
ményéről. Elvittek 6Qj/naköny- 
vet, 270. köny vecskét és vagy 
300 imádságot. Az árát 81 kor. 
13 fillért hozzávetőleg megtalál
tam a szekrényben. Azonban az 
megtörtént, hogy egyik-másik 
az árát később tette bele a per
selybe. A mit reggel vagy az 
esti litánia előtt '"elhelyeztem.
1 -2 óra múlva nagj^részt el
fogyott, különösen az olvasók
nak kedves háborús imádságok 
és könyvecskék.

Csak most látom, hogy mek
kora hibát követtem el, hogy 
ezt a roppant fontosságú in
tézményt már régesrég meg 
nem honosítottam. Hiszen a mi 
népünk éhes a betűre, a lelke 
kívánja a táplálékot, keresi, csak 
nincs, hol találja, vagy olyan 
helyen keresi és találja, ahol és 
a mi nem neki való: a piaci 
ponyvairodalom kereskedőinek^ 
deszkáján és több rosszat tanul, 
mint egyebütt.

Tehát a magam tapasztalatai 
.alapján mondhatom most már, 
hogy csak próbálja meg minden 
lelkipásztor híveit ilyen irány
ban is vezetni. Nem bánja meg, 
sőt boldog lesz az elért ered
mény láttán. Különösen most, 
háború idején kétszeres szükség 
és kötelesség ezen a téren helyt 
állattunk. Hiszen a népnek 
annyi vigasztalásra és oly sok 
lelki erőró van szüksége, hogy 
az élő szó nem elég a szomjas 
lelkek kielégítésére.

Melegen ajánlom, hogy a 
K ö n y v e s t á b lá t  Rétay és Bene
dek Bpestj Váci-utcai üzletéből 
hozassák, olcsó és igen csinos, 
a Könyveket pedig az első for
rásból, vagy az Élettől. Mi vá
rosiak hozathatjuk közösen is 
Én szívesen vállalkozom a köz
vetítésre. Bilkei Ferenc.

Mit válaszolnak 
a postának a katonák ?

Megírtuk, hogy posta újabban el
rendelte, hogy a harctérre küldött 
ujsá'gokra bélyeget keit tenni. Ezen 
intézkedésre megtettük a méltó meg
jegyzésünket, mert igazán különös
nek találjuk, hogy egy hivatalos 
intézmény nehezíti meg az újságok
nak hazafias áldozatkészségét, ame
lyek a súlyos háborús anyagi kö
rülmények között is meghozzák # 
harcoló katonáknak azt az örömet, 
hogy ingyen kapnak újságot.

A posta ezen intézkedésére meg
érkezett az első válasz á harctérről 
hadikórházba'kerülFegyik Hinden- 
burg-katonát ól. Prachatitz han fek
szik sebesülten több magyar tárá
val, akik szintén kapják tisztelet- 
példányként a Fejérmegyei Naplót. 
Levele a következő:

Tekintetes Szerkesztő ur!
Nem vagyok kritizáló. Nem, 

soha sem voltam. De jelen eset
ben nem tudok hallgatni.

Megdöbbenve olvastam, hogy 
a tek. Posta beszüntette a oélyeg 
nélkül való újságok' küldését.

Hogy mi kényszeritette a tek. 
Postát? Talán irigyli, hogy sze
gény katonák o vasnak ? Vagy 
fél, hogy nem védik meg a ha
zát, mert nem érnek rá : mert 
olvasnak ? Vagy talán azokból a 
két íiliérekből akar a tek. Posta 
meggazdagodni ?

Ezt igazán szeretném tudni. De 
kívánom a Postának, azaz annak, 
ki ezt betiltotta, hegy menjen el 
a lövászarokba! Legyen ott 5 
és fel hónapig és ne kapjon újsá
got. Es ha tartalékba k;rül, .új
ságolvasás helyett gondolkozzon 
azon, mi vár rá holnap, holnap 
után. Meglátnám nem azt az 
indítványt tenné-e, hogy kötelez
zék a hadvezetőséget arra, hogy 
szakaszonként legalább 4 —5 új
ságot utalvánzozzahak minden 
csapattestnél és postaköltséget ő 
fizeti.

Mert aki megpróbálta, ' hogy 
mi az egy újságolvasónak újsá
got hónapokig nem látni, az 
másként vélekedik.

Viszont- nagyon jól esik hallani 
a tek. Szerkesztéséitől, hogy 
ilyen nagy áldozat mellett sem 
vonja meg e2 t az igazán nemes 
áldozatkészséget!

Nem tudom'eléggé hangoztatni, 
milyen érzés az nekünk, itt az 
idegen országban megtudni, mi 
történik otthon, az én édes szülő
földemen és szülővárosomban.

Nem fogjuk elfelejteni, ha a jó 
Isten megsegít e nagy küzdelem
ben, hogy személyesen megkö
szönjük a tek. Szerkesztőségnek 
ezen nemes cselekedetéti

De aZt sem fogjuk elfelejteni-, 
hogy a tek Postának ne gratulál
junk. Sajnos még nem tehetem. 
Nem tehetem nyivánosan. De 

. eljön majd az idő.
Prahatisz, 1915 május 31. 

Kiváló tisztelettel: W. •F

K E V E S E B B
le sz  a k en y ér lisz t^

A földmivelósügyi miniszter 
értesítette Székesfehérvár taná
csát, hogy a város részére kiu
talt tengeriből 2600 mótermá- 
zsát visszavon. Ennek a vissza- 
vonásnak az lesz a következ
ménye, hogy az eddigi egy 
személyre számított 7 és í kiló 
kenyérlisztet le kell szállítani 6 
kilóra. A város azonban intéz, 
kedni fog, hogy .az eredetileg 
megállapított mennyiség to
vábbra is megmaradhasson, s 
búzát és rozsot fog kérni a 
kormánytól.

A miniszter jolezte az alis
pánnak, hogy a vármegye szá
mára 1844 mm. búzát, 1470 
mm. rozsot, 890 mm. árpát és 
168' mm. zabot fog a rendelke
zésére bocsátani.

garázda szakaszvezetö
Iniuitálta a rendőrt.

Egy ittas szakaszvezetö tetleg 
inzuitálta az éjjel a Boross ká
véházban Osváth Sándor városi 
rendőrt, aki hivatalos minőség
ben jelent meg a kávéházban, 
hogy a nagyhangú vendégeket 
.csendre intse

Amint a rendőr belépett ’a 
kávéházba s figyelmeztette a 
mulatókat, hogy csendben le
gyenek, hátulról egy valaki 
orozva megtámadta s úgy vágta 
fejbe, hogy dobhártyája megsé
rült. Osváth rendőr azonban 
nem vesztette el bátorságát, s 
egy-kettőre kinyomozta a táma
dóját Haden Pál 69. gyalogéz- 
redbeli szakaszvezetö személyé
ben, akinek éppen a mai napon, 
kellett a .harctérre indulnia. A 
garázda szakaszvezetőt bekísér
ték a rendőrségre, s kihallgatás 
után . átadták a katonai hatóság
nak, amely mindenesetre a 
a legszigorúbb büntetésben 
fogja részesíteni, mert Haden 
rövid idő leforgása alatt már 
most másodszor garázdálkodott.

A rendőrt boszuból inzultálta, 
mert három héttel ezelőtt épen 
Qsváth rendőr kisérte be öt, 
amikor szintén a Boross kávé- 
házban garázdálkodott.

Haden akkor ugyanis az éjjeli 
katonai Isészültsógnek volt a feje, 
amelynek a kávéházak és mu 
latók felülvizsgálása a köteles
ségé, vájjon nincs e bennük 
katona kimaradási endegély 
nélkül. A Boross kávéházban 
az éjjel Schaumann József hon
véd és Mayer János borbélyse
géd üldögéltek egyik asztalnál. 
Haden szakaszvezető, aki úgy 
látszik ittas volt, igazolásra 
szólította fel a honvédet, aki 
fel is mutatta kimaradási enge
délyét. A szakaszvezető azonban 
hamisnak találta, s szóváltás 
keletkezett, amely Mayer János 
borbélysegéd bekisórésóvel vég
ződött. Útközben atóószültsóg 
találkozott Hekele ^József és 
Szakái Andor tisztviselőkkel, 
akiket Haden szintén igazolásra 
szólított fel.
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Az ittas szakaszvezető csak a 
rendőrség közbelépésért • bo
rította szabadon a két úriem
bert s végül őt kisérték be ga
rázdálkodása miatt.

Ezt akarta most Osváthon 
jnegboszulni, de majd szigorúan 

; íog bűnhődni miatta.

hírek.
a  FEJÉRMEGYEI n a p l ó

előfizetési nra.juniús 1-től a 
következő :

Helyben : egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne- 

• gyedévre 3 korona, egy 
hóra 1 kor., egyes szám 
ára 4 fillér. - .

Vidékre: 'egész évre 18 
kor., félévié 9 kor., ne
gyedévre 4-50 kor., egy hóra 
T:50 kor.
Egyben kérjük előfizetőin

ket. hogy. előfizetésüket, meg
újítani s az előfizetési ár fele* 
inelésével- beállott különböze
iét is. megküldeni. szívesked
jenek.

Ű R N A P . " -

A^legméltóságosabb Oltári- 
szentség ünnepén,' Ui napján 
diadalmenetét tart az anyaszent- 
egyház a világ Megváltójával, 
aki a kenyér szine alá rejtőzve 
él az emberek között. így 
akarta, hogy közel legyen hoz
zánk, hogy az élet nagy küz
delmeiben * mellette érezzük 
magunkat. Most nemcsak az 
élet, hanem a - nemzet létküz
delmét is vívnunk kell, most 
igazán nagy szükségét -érez
zük az Oltáriszentségben rejlő 
Megváltónak. • A z-; urnapi 
diadalmenet ma könyörgő 
menet lesz, . a szivek, a 
lelkek igazán imadságos körme- ! 
nete, amelyen az égi segitsé- j 
gért imádkozunk a szörnyű , 
világháború szerencsés befeje
zésére. A székesegyházban 
reggel 8 órakor ünnepélyes 
nagymise lesz, amely után elin
dul a körmenet a négy urnapi 
sátorhoz. Az ünnepPsz|£tbe- 
széd mise alatt lesz. A; szer- 
tartásokat és a szentbeszédet 
dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök tartja. A körme-' 
neten az összes civil és 'kato
nai hatóságok hivatalosan vesz
nek részt.. Az urnapi sátraknál 
évek óta a főgimnázium kiváló 
énekkara szokott szerepelni, 

i Ma — mivel az intézet a ta- 
4 névet már lezárta és az ifjúság 

szétoszlott — sajnos ennek a 
sok elismerést aratott énekkar
nak szereplését nélkülöznünk 
kell.

Az urnapi nyolcad alatt min
den nap reggel 9 órakor a sze-^ 
késegyházban ünnepélyes nagy 
mise van, esténkint p o ra k o r  
pedig litánia.

— Aranymennyegző. Megható 
ünnepély folyt le kedden az 
abai plébánia templomban. 
Herbszt Ferenc és Niklovits 
Ágnes tartották ötvenéves 
évfordulóját boldog - házassá
guknak. Az ősz párt Kostyán 
Sándor plébános áldotta meg 
szép beszéd kíséretében.

— Pro Pátria hangversenye. 
A Pro Patria egyesület vasár
nap délután 4—7-ig a Lövöldé
ben a Hindenburg-ezred ze
nekarának közreműködésével 
•hangversenyt rendez. Lesz vi
rágvásár is. A kerti .cukrázdá- 
ban pedig az egyesület leány 
tagjai fognak felszolgálni. Belé
pődíj 20 fillér. Lelkes kis hon
leányaink egyesülete megér
demli, hogy a közönség ezí a 
katonák javára rendezendő dél
utánt a legmelegebben karolja 
fel.

— Nem lesz vakáció. A polgár
mester ma hivatalosan közzétette, 
hogy a tisztviselők részére a szo
kásos nyári vakáció az .idén elma
rad:

— Gyászjelentés. Józsa Ferenc 
és neje P. Horváth Borbála fájó 
szivvei tudatják, hogy Feri fiuk rö-. 
vid szenvedés után meghalt. Drága 
hatottuk temetése' folyo hó 3-an 
d. u. fel 6 órakor lesz a Selyeni- 
u’.ca 37. sz. gyászházból a Szed
reskerti temetőbe.

— Megszegte az elővásárlási ti 
Iáimat. Állandó panasz, hogy a ko
fák egy része kora reggel össze
vásárolja a piaci cikkeket s ezáltal 
uzsoraárakat kényszerítenek a fo
gyasztóközönségre. A rendőrség a 
leg52Ígorubbban bünteti, őket s min
dent c.követ, hogy megakadályozza 
ezt a visszaélést, de hasztalan. Nem 
múlik el egy piaci nap sem, hogy 
fülön ne csípne egy-kettőt. A szer
dai hetipiacon Arany Terézt' állítot
ták elő, mert megszegte az elővá
sárlási tilalmat. A rendőrség meg
indította ellene a3^e)|árást.

— Méqörült. A legszomorubb sors 
érte özv. Almássy Jó^sefné Sör- 
pincc-utca 16. szám alatti lakost. 
Szerdán hirtelen a téboly rohamai 
mutatkoztak rajta, s mindenkit le- 
szurással fenyegetett. A szerencsét
len asszonyt a rendőrség fékezte 
níeg S beszállította a Szent György 
kórház elmeosztályába. .

— Sétahangverseny. Hinden- 
burg-ezredének zenekara vasár
nap délelőtt 11 órától fél 1-ig 
sótahangversenytrendez a Zichy- 
ligetben a Hadsegélyző javára.
A belépő dij 20 fillér.

— Állatbetegségek, a vármegyé
ben. Kajászószentpéteren a veszett
ség, Csákváron pedig a lépfene 
megszűnt. Ellenben Sárkeszin száj 
és körömfájás, Kislángon pedig a 
takony kór lépett fel. A főszolga
bírói hivatal a szükséges intézkedé
seket megtette.

— Ellopták a pénzét. Kristóf 
János munkás, aki . a- barakktábor
ban dolgozik a Soós és’ Feldmann 
vízvezetéki cégnél,, feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy ismeretlen 
tettes kabátjából kilopta a pénzét 
és zsebóráját. A rendőrség • vizsgá
latot indított s már a, tolvaj nyo
mában van.

— A vak katonáknak. Verebí 
Vég Mária önkéntes vöröskeresztes 
ápolónő május havi tiszteletdijét 
41. 85 koronát a Fejérmegyei Nap
lóhoz küldte a vak katonák szá
mára.

~  Borzalmas szerencsétlenség.
Szerdán délután a harctérre induló 
menetszázadnak egyik katonája a 
vonat kerekei-alá került s mindkét 
lábét levágia. Bővebb tudósítás a 
legközelebbi számban.

—  Köszönet. A Vörösmarty kör 
helyiségeiben levő hadikórház Au
dik ezredesné Öméltósága révén 
10 kgr. aszalékot és 100 drb. tojást 
kapott. Az adományokért ezúton 
mond -köszönetét a kórház veze
tősége.

—^Elgázolt kisleány! Kohn Adolf 
Iskoía-utca 16. sz. alatti lakos há
rom éves Irénke leányát egy bér
kocsi elgázolta. A vizsgálat meg
állapította, hogy a kocsis nem volt 
hibás, a szülők ellen azonban gon- 
'datlanság címén eí szokásos vizs
gálat megindult.

— Megbüntetett bérkocsis. Szabó 
Ferenc bérkocsis éjjeli szolgálatban 
.volt s a Boro£ kávéház előtt a ba
kon elaludt, ami miatt egy meg
rendelt fuvarját elmulasztotta. A 
rendőrség 10 K-ra büntette meg.

— Klasszikus fordítás. Katonák 
olvassák a háborús híreket. Az 
egyik hirtelen felüti a fejé: :

— Mit jelent az, hogy Gólt straf 
England ?

A másik köp egy hegyeset, az
tán megadja a fölvilágositást :

— Az annyit tösz, hogy a ros- 
seb ögye meg Angliát.

— Szökik a nőm ! Abban a pél
dátlan sikerű szkeccs sorozatban, 
amely a helybeli Apolló-szinházban 
sorjában oly diadalmasan lezajlott, 
most egv uj, még az - eddigieknél 
is sikerültebb moziszkeccs foglal 
majd helyet. Az Apollc-szinház 
ugyanis megnyerte vendégszerep
lésre a budapesti. Apollószinház 
művészgárdáját, mely pénteken és 
szombaton bemutatja Adorján Lász
lónak, az- „Attak* érdemes szerző
jének legujahb, legvidámabb, lég-1' 
kedvesebb moziszkeccsét : Szökik 
a nőm !-et, melynek pompás ze 
néjét a nálunk is megkedvelt, is- 
mertnevü zongoraművész és zene
szerző Hetényi-H.eideiberg Albert 
szerzetté. Különösen vonzó érde
kessége lesz az előadásoknak, hogy
a szerzők lerándulnak Székesfehér
várra és Adorján László' a nagy
szerű darabjához irt prológusát j 
maga fogja elmondani, Hetényi- 
Heidelberg Albert pedig a saját 
szerzeményű ének- és zene szár 
mait személyesen fogja kisérni a 
zongorán. A darabnak kedves, 
finom, bohókás és tipikusan 
pesti témája van ; ' a kacagtató 
helyzetkomikumok egymást váltják 
fel benne, úgy’, hogy a közönség 
egy pillanatra sem fogy ki a vidám 
kacagásból. A kitűnő szkeccs, mely 
előreláthatólag nálunk is osztatlan 
tetszésben fog részesülni, mint a 
fővárosban, ahol egyfolytában száz 
előadást ért meg, két színpadi és 
két mozijelenetre oszlik meg. A sze
replő művészek: Mányay Aranka, 
Károlyi Sári, Szabados László, Vaj 
da Dezső és Andorffy Péter, pom
pás, egyöntetű játékot produkálnak. 
Nekik is bizonyára bőven kijut az 
elismerő tapsokból. A filmfelvételek 
is elsőrangú művészi alkotások. Az 
élvezetesnek Ígérkező előadásokat 
még egy 3 felvonásos, mulattató 
filmvigjáték egészíti ki. Az előadá
sok mindkét napon fél 7 és 9 óra
kor kezdődnek. Jegyek előreválthat 
tők az Apolló pénztáránál és Krausz 
Verona dohánztőzsdéjében.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümke!, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, • 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tókereskedésében.

Szfehérvár szab. kir. város [

■■■ színháza, 

Elözezetes jelentés.

Pénteken és szombaton,
június hó 4 és 5rón:

Uj kinemaszkeccs

zökik

D

Énekes mozikeccs 4 részben. 
Irta: Adorján László. 

Zenéjét szerzetté :
Hetényi Heldelberg Albert.

SZEMÉLYEK : 
Apavéúi Gutwilig Mór 

üdv. tanácsos:
Szabadi László. 

Janka, neje: Károlyi Sári. 
Evelin, térsalkodónője:

Mányai Aranka. 
Tön dér Lilién Amadé, 

attaché, Vajda Dezső.
Pinker Tóni, magán- 

detektív: Andorffy Péter.
Történik Budapesten.

darabhoz irt prológust 
elmondja a szerző :

Adorján László.
Az énekszámokat zongorán 

kiséri a szerző :

. Hetényi Heidelberg Albert.

És a nagyszabású mozi
műsor újdonságai.

A helyek megfordítottak.

Jegyék előre válthatók az 
Apolló pénztáránál és Krausz 

Verona tőzsdéjében.

Helyárak : Nagy .páholy 11 
kor., kis páholy 8 kor., Pá
holyülés 2 kor., fiszinti hely 
1*50 kor., I. hely 1 korona, 
II. hely '70 fillér. III. 50 fill.
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Érintkezés a szerb hadifog
lyokkal. Szerbiában levő hadifog
lyainkkal az érintkezés meglehető
sen nehezen megy. Nagy késések- 
kel érkeznek tőlük a levelek és pa
naszok merültek föl, hogy ők is 
csak hosszú idő után kapják meg 
hozzátartozóik leveleit és pénzkül
deményeit. Eddig a genfi Vöröske
reszt-központ intézte ezeket az ügye
ket, most azonban értesítést kül
dött, hogy a szerb hadifogságban 
levők családjai ezután ne a genfi 
központot, hanem egyenesen a nisi 
Vöröskereszt-Egyletet keressék föl, 
mert ezután közvetlenül ez intézi a 
hadifoglyok ügyeit. Ez az eljárás 
meg fogja könnyíteni az érintke
zést a Szerbiában levő fogoly kato
náinkkal.

—  Bojtorján hajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárba Kossuth-u. sarkán.

—  A modern haditengerészet a 
legérdekfeszitőbb látványosságok 
egyike. A dreadnoughtok, torpedó- 
zuzók, aknazuzdk, tengeralattjárók 
stb. és azok működése csak héza
gosán ismeretesek előttünk. Ezeket 
a vizi óriásokat ismerteti az Űránia 
pénteken, egynapos műsorával. A 
budapesti Uránia heteken át tartotta 
műsorán és nemcsak a főváros kö
zönsége, de az iskolák Is a legna
gyobb figyelembe részesítették e 
kiváló darabot. A szöveget Berky 
veterán színművész olvassa fel 
mindkét előadásban, este fél hét és 
9 órakor. —  Szombaton és vasár
nap Henny Portén sorozat a „Ha
lottak némák" kerül színre. Az elő
adásokat állandóan saját művészi

. zenekar kiséri. Rendes hely árak. — 
Jegyek elővételben Ullmann dohány
tőzsdéjében válthatók.

Szerdán és csütörtökön,
junius hó 2 és 3-án:

FtánpróM
ÉL Arany Scarabáus 

II. kalandos dsun- 
gel detektivdráma 

3 felvonásban.

Vígjáték 5 felvonásban,

Legújabb háborús 
képek, Dél-Tirol.

Természet után.

Szerdán két előadás fél T 
és 9 órakor. Csütörtökön 
4 előadási, 5, 7 és 9 órakor.

Olcsóbb lett a spiritusz! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb cl- 
pőcrémek minden színben. Sport 
és tenniszcipőkhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó
karban tartásához különlegessé
gek Jégpor ! biztos szer lábiz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlőmázak és festékek Kell 
viíághirü gyárából! Cipőfűző 
különlegességek! Palma és Bér* 
sqn gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való lóször, afrik és 
tengerifü eredeti .gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bőrkereskedésé
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100.

Asztali vörös- és aszúborok,, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-sUtemény és cukorka 
nagy választékban GebauefTeSt- 
véreknól, Kossuth-u. 9. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK EPÜLETE.) : :
Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Az Apolló Színház tegnapi előa

dásáról elismeréssel beszél a kö
zönség. Élvezetes estét nyújtott ki
tűnő műsorával, mely változatos és 
érdekfeszitő. Coralfe és társa 5 fel- 
vonásos vígjátékot végigkacagta a 
közönség. Mindvégig érdekfeszitő a 
Furfang erőszak ellen c. detektív 
dráma. A teljes műsor ma látható 
utoljára. Az előadások 3, 5, 7 és 
9 órakor kezdődnek.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. EgysWi apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden .további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló . lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek,'■"nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

2000 kmeter két éves száraz I. 
bükk és cserbasábfa, esetleg fel- 
apritva, mindenféle I. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. szátnu udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Berndorfer'Ede/Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
161. sz.

Üzleti pult és álványrészek meg
e te tn ek . Kovács Antal Városház-- 
téren.__________

Egy mindenesfiu felvétetik. Bu- 
torszövetkezet Kossuth-utca 10.

Mindenfajta szőlőkarók jutányos 
árban kaphatók Széchenyi-uica 8ljb, 
sz. alatt a tüzifakere3kedósben. Te
lefon-szám 278. Ugyanott puhafenyő 
gyújtófa nagy kötegekben kapkató.

Elddá tehén. Rác utca 3. szám 
alatt egy friss elős tehén előhasi 
borjúval eladó.

Munkáslányok felvetetnek Hag- 
genmacher sörtelepen, Fazekas-utca 
6. szám.

Budai Út 1—3, a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

6736(1915.

Hatósági értesítés.
Minthogy a Földmivelésügyi 

Miniszter ur a kenyérliszt ke
veréséhez szükséges tengeriből 
2600 métermázsát újabb rende
letében elvont, kénytelen a ha
tóság a kiutalható kenyérliszt- 
nek mennyiségét leszállítani.

Ez okból junius 1-től fejenkint 
és havonként 6 kilogramm ke
nyérlisztet ad ki az eddigi 7 és 
fél kilogramm helyett.

Felhívja a városi liszt eláru- 
sitásával foglalkozó kereskedő
ket, hogy már a junius 1—15-iki 
utalványokra is, ha azokon még 
a korábban . megállapított na
gyobb kenyérliszt menyiség 
volna is kitüntetve, fejenként s 
15 napra számítva csak 3 kilo
gramm kenyérlisztel szolgáltas
sanak ki.

Erről a közönséget is tudó-, 
másul vétel végett értesitjük.

Szfehórvárott, 1915. jun. 2.
A városi hatóság.

B O D E G ií
Gebauer Testvérek

Kossuth-utca 9. szám.
Teléfon : 340. Telefon : 340. \

Asztali vörös- és aszu- 
borbk, valamint cog
nac és likőr, fajták, to
vább mindennemű hi
deg felvágottak, saj
tok és -K-ügler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolidárak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

■italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

m  f ,  tTÓniíTCfl̂ STlISTVÖffUTm gjgj 

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön:
(Junius hó 2 és 3-án)

S T  PREMIER

A mózeshetek
ellenőre.

Áz idény legsikerültebb bohó
zata 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor!

A szerelem bolondja.
Katonai dráma 2 részben.

SCHWEIZ HADSEREGE.
Aktualitás.

2 nap a paradicsomban.

Hétköznapokon 2 előadá§ este 
fél 7 és 9 órakor. ' Űrnapján 
4 előadás kezdete 3, 5, 7 és 

*9 órakor.

Katona- és diákjegy 20 fillér.

Junius 4-én, pénteken
(csak egy nap) ^

a budapesti URÁNIA 
színház vendégsze

replésével színre 
kerül:

A modern
srrat.

Három felvonásban.
170 színesen vetített képpel és 

számos mozgófényképpel, 
írták : De Sgardelli Caeser és 
Gabányi István. — Felolvassa: 
Berki N. veterán színművész.

Két előadás este fél 7 és 9-kor.

Helyárak : Páholy 4 személyre 
4 kor. Páholy pótszék 50 fil
lér. Erkély 80 fillér. I. hely 
60 fillér. II. hely 40 fillér. 
III. hely 24 fillér. Katona- és 

és diákjegy 20 fillér.

Saját művészi 
ZENEKARA.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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